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AVANT-PROPOS

Depuis de nombreuses années, le Service central des enquêtes et études statistiques (SCEES)

du Ministère de l’Agriculture et de la Pêche réalise, auprès des établissements laitiers, une

enquête annuelle laitière. Cette collecte d’informations est réalisée par des enquêteurs locaux,

hormis en 1979 et 1980, années pour lesquelles cette enquête a été effectuée par cor-

respondance directement par le niveau central.

Avant de diffuser les résultats de l’enquête portant sur l’année 2007, il nous est apparu inté-

ressant de réaliser une rétrospective sur une longue période (de 1970 à 2006).   

Une analyse sur longue période permet de mettre en exergue les grandes tendances qui

touchent ce secteur primordial de l’agriculture franc-comtoise.

Rappelons qu’aujourd’hui, la filière laitière concerne encore plus de la moitié des exploita-

tions professionnelles de la région, qu’elle génère un chiffre d’affaires de plus de 900 millions

d’euros par an et, qu’à elle seule, elle représente près de 40 % des emplois de l’industrie

agroalimentaire franc-comtoise. De plus, la production fromagère franc-comtoise sous appel-

lation d’origine contrôlée s’est encore enrichie en 2007 avec l’AOC gruyère.

A l’heure de l’envolée des prix du lait et de l’éventuelle suppression des quotas laitiers, nous

souhaitons que cette rétrospective vous soit de la plus grande utilité.

Le Directeur régional

de l’agriculture et de la forêt

de Franche-Comté

Alain MARAVAL

Les annotations utilisées sont les suivantes : 

/// absence de données

c calcul
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Les fruitières datent du 13ème siècle

L’origine de nos “fruitières” se perd dans la nuit

des temps. Ont-elles pris naissance en Suisse,

sont-elles un produit typiquement franc-comtois ?

Nul ne le sait exactement ; le terme même de “frui-

tière” a donné lieu à de multiples interprétations ;

la plupart des spécialistes sont d’accord aujour-

d’hui pour dire qu’il s’agit sans doute du fruit du

travail en commun. En effet, dès le haut Moyen-

Age, les paysans se groupent “en fruitières”. Les

plus anciennes connues sont celles de

Déservillers dans le Doubs en 1267 et celle de

Poligny dans le Jura en 1284.

Les raisons qui ont incité les paysans à se grou-

per ainsi sont sans doute multiples : 

- difficultés des communications en hiver,

d’où nécessité de fabriquer un fromage capable

de passer plusieurs mois dans les caves avant

sa vente ; 

- obligation de s’associer puisque la fabri-

cation du fromage exige une quantité de lait telle

qu’un producteur ne peut la fournir seul.

A cette époque, les “fruitières” n’ont ni chalet, ni

fromager spécialisé. Le lait est porté à tour de rôle

auprès de chacun des producteurs qui “fromage”

dans sa ferme. Ce système fonctionne pendant

des siècles.

Il faut attendre le milieu du 19ème siècle pour ob-

server des changements profonds. Les fruitières

n’ont pas encore de statut écrit, tout est basé sur

une confiance mutuelle, bien qu’un besoin de

réglementation se fasse sentir à la suite de la

Révolution Française.

Le chalet date de 1850

L’essor des “fruitières” avec installation d’un cha-

let et d’un fromager spécialisé se manifestera

dans la seconde moitié du 19ème siècle.

Au début du 20ème siècle, le développement des

voies de communication et l’apparition des véhi-

cules automobiles favorisent l’implantation des

industriels laitiers. Jusqu’à l’aube de ce siècle, le

UUNN PPEEUU DD’’HHIISSTTOOIIRREE......
lait était transporté sur des distances qui n’excé-

daient pas quelques kilomètres ; ceci a bien

changé aujourd’hui.

Il n’est donc pas étonnant que les statistiques lai-

tières apparaissent entre 1840 et 1890, période

particulièrement féconde dans le domaine de la

statistique agricole française. En effet, le chalet,

lieu de passage obligatoire du lait, permet de

comptabiliser les entrées de lait et la vente des

fromages. C’est une opinion répandue que les

statistiques sont fausses, cependant celles de la

production des fruitières est juste à 100 quintaux

près, car les comptes détaillés de chaque froma-

gerie comportant la répartition de la vente des fro-

mages sont affichés publiquement à l’intérieur du

chalet, à chaque livraison et récapitulés en fin

d’année sans qu’il soit possible de dissimuler un

kilogramme de fromage ou un litre de crème.

Etablissement des statistiques

Etablir correctement des statistiques laitières reste

un phénomène complexe compte-tenu du nom-

bre d’entreprises, des échanges interdéparte-

mentaux, des unités qui expriment les quantités

de lait (litre ou kilogramme) des modes de paie-

ment du lait et de la diversité des fabrications

(Comté, Emmental, Gruyère, Morbier, Vacherin

etc...). Vers 1900, la situation était plus simple :

tout le lait était apporté au chalet, il n’y avait pas

d’échanges interdépartementaux.

Les enquêtes annuelles sur la collecte du lait et

la transformation des produits laitiers telles qu’el-

les sont ordonnées par le Service Central des

Enquêtes et Etudes Statistiques du Ministère de

l’Agriculture et de la Pêche, pilotées par le Service

Régional de l’Information Statistique et

Economique n’ont pas la prime de la nouveauté,

seules les structures administratives, les moyens

d’investigation ont changé, se sont modernisés et

les traitements informatiques ont pris le pas sur

les dépouillements manuels. Les difficultés, quant

à la collecte des renseignements, sont toujours

bien réelles.  ��
Source : Agreste - Données Lait et produits laitiers - Jura



5Agreste Franche-Comté n°129  - juin 2008

SOMMAIRE

page

1 La livraison de lait  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6

2 Les établissements laitiers  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10

3 La collecte de lait  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12

4 Le prix du lait  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22

5 Les fabrications  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24



Agreste Franche-Comté n°129  - juin 20086

La livraison de lait1

La livraison est la quantité de lait livré par les producteurs des départements de Franche-
Comté, à un établissement, quelle que soit sa localisation.

L’enquête annuelle laitière interroge l’ensemble des établissements laitiers sur leurs dépar-
tements de collecte. L’enquête étant nationale, il est donc possible de reconstituer les livrai-
sons de lait fournies par les producteurs de chaque département.

Évolution de la livraison de lait

1 200 000

1 100 000

1 000 000

900 000

800 000

28 000 000

25 000 000

22 000 000

19 000 000

16 000 000

1970 1974 1978 1982 1986 1990 1994 1998 2002 2006

Pic de livraisons de lait en 1986

Franche-Comté

France

Au cours des 37 dernières années, les livraisons des producteurs laitiers de Franche-Comté ont aug-

menté dans les mêmes proportions qu’au niveau national (+ 23%).

Les plus fortes  évolutions sont enregistrées dans le Territoire de Belfort (+ 45%) et dans le  Doubs

(+ 39%).

Si les livraisons des jurassiens progressent de 19%, celles de la Haute Saône ne sont que légère-

ment positive (+ 2%).

Le pic des livraisons a été atteint en 1986. Sur la période 1970-1986, les livraisons franc-comtoises

avaient augmenté de 36% et les livraisons nationales de 40%. L’application des pénalités sur les quo-

tas laitiers a stoppé cette évolution. A partir de 1986, la baisse des volumes livrés a touché tous les

départements franc-comtois, dans des proportions voisines, de l’ordre de 10 % sur les 20 dernières

années.

Franche-Comté en 1 000 litres France en 1 000 litres

Source : Enquêtes annuelles laitières
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1La livraison de lait

Évolution de la livraison de lait

unité : milliers de litres

Année Doubs Jura
Haute

Saône

Territoire

de Belfort

Franche

Comté
France

1970

1971

1972

1973

1974

1975

1976

1977

1978

1979

1980

1981

1982

1983

1984

1985

1986

1987

1988

1989

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

350 000

381 570

407 734

420 500

422 000

436 800

429 200

432 099

432 680

481 849

487 149

477 491

499 721

497 619

505 410

535 547

542 133

512 857

494 867

520 762

511 621

483 073

495 396

490 169

503 950

511 060

499 375

495 564

500 765

493 248

510 359

498 039

505 552

487 365

491 657

501 217

488 165

232 000

253 590

257 736

267 970

265 950

271 030

272 043

269 306

270 489

310 032

303 745

294 216

299 931

288 777

284 462

293 244

303 320

292 492

278 993

285 427

300 455

283 260

283 928

277 004

280 169

286 965

283 419

281 343

281 668

280 059

281 571

276 970

285 244

272 631

271 907

275 120

275 248

262 000

289 500

295 230

293 270

294 671

295 200

280 586

277 846

290 741

306 846

309 162

307 906

307 134

283 258

293 024

296 027

302 410

281 781

268 879

280 480

290 875

278 140

273 222

271 220

271 547

281 100

276 269

274 545

271 035

268 046

277 531

267 525

276 389

268 310

267 692

273 793

267 295

20 000

22 730

26 299

25 000

25 235

24 464

24 935

24 858

25 386

26 376

28 519

28 202

29 343

27 604

29 380

30 581

31 761

29 210

29 059

29 758

29 770

29 959

29 225

28 160

28 793

29 757

29 585

29 259

29 827

28 724

29 291

28 567

29 051

29 416

28 573

29 274

29 009

864 000

947 390

986 999

1 006 740

1 007 856

1 027 494

1 006 764

1 004 109

1 019 296

1 125 103

1 128 575

1 107 815

1 136 129

1 097 258

1 112 276

1 155 399

1 179 624

1 116 340

1 071 798

1 116 427

1 132 721

1 074 432

1 081 771

1 066 553

1 084 459

1 108 882

1 088 648

1 080 711

1 083 295

1 070 077

1 098 752

1 071 101

1 096 236

1 057 722

1 059 829

1 079 404

1 059 717

18 042 000

18 544 000

20 018 000

20 335 300

20 357 000

20 621 219

20 764 375

21 382 125

21 957 892

22 910 026

24 106 887

24 303 743

24 812 136

25 319 886

25 295 809

24 682 428

25 185 126

24 136 836

23 368 988

23 022 986

23 424 689

22 652 095

22 373 626

22 188 022

22 599 615

22 731 452

22 531 793

22 373 523

22 361 307

22 438 405

22 625 633

22 545 703

22 946 607

22 445 790

22 247 563

22 701 663

22 228 925

Source : Enquêtes annuelles laitières
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La livraison de lait1

La notion de «livreur» correspond à l’effectif total des producteurs de lait de Franche-Comté.
Pour la donnée nationale, il correspond à la moyenne du nombre de producteurs des mois d’a-
vril, juillet et octobre de chaque année.

Évolution du nombre de livreurs

1970 1974 1978 1982 1986 1990 1994 1998 2002 2006

25 000

20 000

15 000

10 000

5 000

0

875 000

700 000

525 000

350 000

175 000

0

Baisse continue du nombre de livreurs

Franche-ComtéFrance

Au cours des trente dernières années, la Franche-Comté a perdu 12 500 producteurs de lait, soit une

diminution de 71% et la France en a perdu 482 000 (soit - 84 %).

Entre 1976 et 2006, la Haute-Saône et le Territoire de Belfort ont perdu 80% de leur livreurs, le Jura

76% et le Doubs 68%. Quotas laitiers et aide à la cessation laitière ont fortement contribué à cette

hémorragie.  

En 2006, les producteurs de lait franc-comtois représentent 5% des producteurs laitiers français, alors

qu’en 1973, ils n’en représentaient que 3%.

Aujourd’hui, la moitié des producteurs laitiers franc-comtois sont établis dans le Doubs. En 1976, ils

n’en représentaient qu’un tiers.  

Dans les années 1970, la livraison moyenne par producteur franc-comtois était de 60% supérieure à

la moyenne nationale. Celle du Doubs était même le double du niveau national (47 000 litres par pro-

ducteur contre 23 000 nationalement). Aujourd’hui, elle est l’une des plus faibles, notamment dans le

Doubs avec seulement  197 000 litres par livreur contre 236 000 litres au niveau national.

Source : Enquêtes annuelles laitières

Franche-Comté France
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La livraison de lait 1

Évolution du nombre de livreurs

Année Doubs Jura
Haute

Saône

Territoire

de Belfort

Franche

Comté
France

1970

1971

1972

1973

1974

1975

1976

1977

1978

1979

1980

1981

1982

1983

1984

1985

1986

1987

1988

1989

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

7 500

7 200

6 800

6 841

6 533

6 308

5 921

5 821

5 632

5 600

5 400

5 278

5 159

4 963

4 729

4 546

4 417

4 235

4 007

3 956

3 767

3 672

3 477

3 307

3 158

3 077

3 011

2 932

2 892

2 842

2 784

2 736

2 681

2 625

2 596

2 511

2 475

7 300

6 800

6 200

6 174

5 916

5 365

5 197

5 041

4 770

4 700

4 300

4 063

3 825

3 713

3 500

3 102

3 044

2 893

2 684

2 537

2 325

2 283

2 088

1 931

1 824

1 779

1 775

1 684

1 609

1 566

1 532

1 493

1 465

1 437

1 363

1 279

1 251

7 800

7 300

6 990

6 518

6 250

5 795

5 767

5 449

5 156

4 932

4 725

4 526

4 314

4 051

3 859

3 381

3 258

3 050

2 781

2 616

2 427

2 294

2 096

1 971

1 857

1 757

1 669

1 601

1 529

1 475

1 431

1 399

1 357

1 298

1 239

1 198

1 152

900

1 100

800

723

713

699

624

628

583

500

500

518

440

403

377

333

311

260

254

255

231

222

205

193

193

178

178

169

167

163

156

146

143

141

136

130

124

23 500

22 400

20 790

20 256

19 412

18 167

17 509

16 939

16 141

15 800

14 900

14 385

13 738

13 130

12 465

11 362

11 030

10 438

9 726

9 364

8 750

8 471

7 866

7 402

7 032

6 791

6 633

6 386

6 197

6 046

5 903

5 774

5 646

5 501

5 334

5 118

5 002

794 700

746 600

704 100

672 000

636 400

603 100

576 900

545 956

516 367

489 649

465 302

439 448

409 333

384 945

350 493

309 715

291 670

268 166

246 212

229 008

208 471

193 428

172 634

162 384

153 526

146 528

141 145

135 789

130 005

125 060

120 406

116 220

112 322

107 970

103 049

97 974

94 332

unité : livreurs

Source : Enquêtes annuelles laitières
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Les établissements2

Evolution du nombre d’établissements laitiers

L’enquête annuelle laitière interroge les établissements laitiers qui ont :
- soit collecté du lait de vache pour une quantité supérieure à 180 000 litres de lait dans

l’année,
- soit transformé du lait ou des produits laitiers au cours de l’année, en vue de livrer ou de

fabriquer des produits laitiers finis, semi-finis ou des produits assimilés.

Parmi les établissements ayant une activité de fabrication, on distingue :
- les établissements qui fabriquent des produits laitiers (fromage, beurre, produits frais...)  à par-
tir de lait (transformation du lait)
- les établissements qui fabriquent des produits laitiers à partir de produits intermédiaires (fabri-
cation de fromage fondu à partir de fromage ou fabrication de cancoillotte à partir de metton).

Les établissements qui fabriquent ne transforment pas nécessairement du lait.

2 500

2 000

1 500

1 000

500

0

Il ne reste plus que 200 établissements laitiers en Franche-Comté

1970 1974 1978 1982 1986 1990 1994 1998 2002 2006

Franche-Comté

France

Sur les 735 ateliers franc-comtois en activité en 1970, il n’en reste aujourd’hui que 200,  principale-

ment situés sur les plateaux et la montagne du Doubs et du Jura. Parallèlement  à la disparition des

producteurs de lait, le nombre d’établissements a été divisé par neuf en Haute Saône et dans le

Territoire de Belfort entre 1970 et 2006. Forte de ses nombreuses petites coopératives, la zone de

montagne du Jura a conservé un tissu important d’entreprises laitières. Sur les 37 dernières années,

le Jura a divisé par quatre le nombre de ses ateliers et, dans une moindre mesure, le Doubs par trois. 

Source : Enquêtes annuelles laitières
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Evolution du nombre d’établissements laitiers

Les établissements   2

Année Doubs Jura
Haute

Saône

Territoire

de Belfort

Franche

Comté
France

1970

1971

1972

1973

1974

1975

1976

1977

1978

1979

1980

1981

1982

1983

1984

1985

1986

1987

1988

1989

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

324

314

302

299

288

286

281

271

259

260

253

250

245

241

235

228

223

210

202

189

178

173

158

154

150

146

142

135

132

132

129

126

126

124

123

119

117

273

261

246

240

227

218

208

198

196

194

187

180

175

173

166

153

153

143

134

132

112

108

98

92

89

87

85

83

79

81

79

79

78

75

72

70

70

127

123

117

117

105

98

92

88

80

77

72

68

62

61

60

49

48

44

37

34

33

32

29

27

27

25

22

20

20

20

19

17

17

16

16

13

14

11

11

8

6

6

6

6

5

4

3

3

3

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

735

709

673

662

626

608

587

562

539

534

515

501

484

477

463

432

426

399

375

357

325

315

287

274

267

259

250

239

232

234

228

223

222

216

212

203

202

///

2 320

///

2 323

2 182

2 049

1 963

1 953

1 864

1 822

1 750

1 680

1 623

1 569

1 508

1 424

1 356

1 286

1 201

1 123

1 059

1 003

922

884

850

800

766

740

734

727

710

657

642

617

607

589

558

unité : établissement

Source : Enquêtes annuelles laitières
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La collecte3

Evolution de la collecte de lait

La collecte est la quantité de lait collecté par les établissements laitiers des départements de
Franche-Comté, quelle que soit leur localisation.

Afin d’éliminer les risques de doubles comptes ou d’omissions, les déclarations de collecte por-
tent sur le lait acheté à ses propres producteurs, quel que soit le lieu de dépotage.

1970 1974 1978 1982 1986 1990 1994 1998 2002 2006

1 100 000

1 000 000

900 000

800 000

700 000

30 000 000

26 500 000

23 000 000

19 500 000

16 000 000

La collecte de lait diminue depuis le milieu des années 1980

Franche-Comté

France

La Franche-Comté ne collecte que 4,4% du volume national de lait, malgré ses nombreuses froma-

geries. Le volume moyen collecté par les fromageries françaises est de 39,8 millions de litres, alors

qu’en Franche-Comté, il n’est que de 4,8 millions de litres. A l’intérieur même de la région, les dispa-

rités entre départements sont importantes. Ainsi, en moyenne, chaque établissement de  Haute-Saône

et du Territoire de Belfort collecte 14,4 millions de litres. Dans le Doubs, la collecte moyenne par éta-

blissement est de 4,7 millions de litres et, dans le Jura,  de 3,1 millions. 

Aujourd’hui, le Doubs, à lui seul, collecte 56 % du litrage franc-comtois.

France en 1 000 litresFranche-Comté en 1 000 litres

Source : Enquêtes annuelles laitières
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La collecte 3

Evolution de la collecte de lait

Année Doubs Jura
Haute-

Saône

Territoire

de Belfort

Franche-

Comté
France

1970

1971

1972

1973

1974

1975

1976

1977

1978

1979

1980

1981

359 857

374 199

403 627

418 351

428 754

441 327

445 940

450 214

456 591

502 018

520 740

504 263

228 420

238 016

253 571

256 730

248 261

245 520

244 119

242 560

243 771

269 760

264 060

250 941

231 241

270 820

256 863

252 158

248 701

243 366

227 187

222 395

220 366

235 500

243 666

234 869

32 423

33 749

36 074

35 713

40 572

40 218

38 946

39 909

39 208

40 074

40 594

43 022

851 941

916 784

950 135

962 952

966 288

970 431

956 192

955 078

959 936

1 047 352

1 069 060

1 033 095

18 042 000

18 544 000

20 018 000

20 335 300

20 357 000

20 621 219

20 764 375

21 382 125

21 957 892

22 910 026

24 106 887

24 303 743

1982

1983

1984

1985

1986

1987

1988

1989

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

522 086

519 758

532 914

566 234

584 475

556 880

533 046

563 857

557 160

534 564

556 650

549 725

563 133

570 453

553 046

548 351

551 273

544 216

562 889

548 879

548 911

526 550

542 325

556 676

544 658

256 956

247 150

238 148

232 346

219 264

223 653

214 720

217 962

220 676

198 673

192 763

188 087

193 259

201 244

194 174

194 762

196 382

195 276

197 250

198 994

206 773

198 050

199 357

203 143

217 664

279 571

260 156

265 243

265 054

270 236

247 463

238 967

246 297

256 949

241 583

239 463

238 082

240 799

239 000

243 914

241 429

237 995

229 091

233 984

224 936

228 084

221 715

222 071

222 316

216 501

1 058 613

1 027 064

1 036 305

1 063 634

1 073 975

1 027 996

986 733

1 028 116

1 034 785

974 820

988 876

975 894

997 191

1 010 697

991 134

984 542

985 650

968 583

994 123

972 809

983 768

946 315

963 753

982 135

978 823

24 812 136

25 319 886

25 295 809

24 682 428

25 185 126

24 136 836

23 368 988

23 022 986

23 424 689

22 652 095

22 373 626

22 188 022

22 599 615

22 731 452

22 531 793

22 373 523

22 361 307

22 438 405

22 625 633

22 545 703

22 946 607

22 445 790

22 247 563

22 701 663

22 228 925

unité : milliers de litres

Source : Enquêtes annuelles laitières
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La collecte3

Evolution du nombre d’apporteurs

La notion d’apporteur correspond à l’effectif total des producteurs de lait payés par les éta-
blissements de Franche-Comté.

1970 1974 1978 1982 1986 1990 1994 1998 2002 2006

La Franche-Comté résiste mieux que le niveau national

25 000

20 000

15 000

10 000

5 000

0

875 000

700 000

525 000

350 000

175 000

0

Franche-Comté

France

Depuis 1970, la spécialisation laitière du Doubs s’est confirmée, en conservant davantage ses fro-

mageries et ses apporteurs.

Sur la période 1970-1986, les fromageries du Jura, de la Haute-Saône et du Territoire de Belfort ont

réduit le nombre d’apporteurs par huit alors que dans le Doubs, leur nombre a été divisé par 2,7 seu-

lement.

En 2006, les entreprises franc-comtoises ont collecté auprès de 4 585 producteurs. Parmi ceux-ci,

une très large majorité sont franc-comtois. Les laiteries franc-comtoises collectent également à l’ex-

térieur de la région. C’est en particulier le cas des établissements de Haute-Saône et du Territoire de

Belfort pour plus de 10% des volumes collectés. 

Source : Enquêtes annuelles laitières

Franche-Comté France
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La collecte 3

Evolution du nombre d’apporteurs

Année Doubs Jura
Haute-

Saône

Territoire

de Belfort

Franche-

Comté
France

1970

1971

1972

1973

1974

1975

1976

1977

1978

1979

1980

1981

7 337

7 042

6 876

6 837

6 670

6 371

6 195

6 100

5 920

5 841

5 642

5 534

7 289

6 746

6 521

6 280

5 599

5 145

4 858

4 770

4 521

4 429

3 969

3 542

6 515

6 605

5 438

5 016

4 802

4 505

4 150

3 946

3 527

3 381

3 301

3 125

1 303

1 403

1 282

1 140

1 081

1 045

970

960

879

799

739

767

22 444

21 796

20 117

19 273

18 152

17 066

16 173

15 776

14 847

14 450

13 651

12 968

794 700

746 600

704 100

672 000

636 400

603 100

576 900

545 956

516 367

489 649

465 302

439 448

1982

1983

1984

1985

1986

1987

1988

1989

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

5 412

5 265

5 019

4 853

4 816

4 667

4 339

4 302

4 090

4 046

3 891

3 688

3 514

3 405

3 302

3 214

3 157

3 092

3 040

2 980

2 891

2 816

2 818

2 737

2 694

3 359
3 228

2 979

2 479

2 193

2 213

2 081

1 925

1 803

1 531

1 370

1 298

1 221

1 188

1 157

1 133

1 090

1 061

1 036

1 048

1 038

1 038

996

938

1 006

3 567

3 349

3 219

2 810

2 682

2 495

2 287

2 172

2 037

1 894

1 742

1 647

1 575

1 430

1 423

1 368

1 311

1 219

1 160

1 127

1 071

1 018

974

930

885

12 338

11 842

11 217

10 142

9 691

9 375

8 707

8 399

7 930

7 471

7 003

6 633

6 310

6 023

5 882

5 715

5 558

5 372

5 236

5 155

5 000

4 872

4 788

4 605

4 585

409 333

384 945

350 493

309 715

291 670

268 166

246 212

229 008

208 471

193 428

172 634

162 384

153 526

146 528

141 145

135 789

130 005

125 060

120 406

116 220

112 322

107 970

103 049

97 974

94 332

unité : apporteur

Source : Enquêtes annuelles laitières
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La collecte3

Evolution du lait transformé

Une fois le lait collecté, les établissements peuvent échanger ce lait entre eux. Le solde de ces
échanges, diminué des ventes de lait cru aux consommateurs, permet de passer du lait col-
lecté au lait transformé.

1 200 000

1 150 000

1 100 000

1 050 000

1 000 000

950 000

900 000

850 000

1970 1974 1978 1982 1986 1990 1994 1998 2002 2006

Les volumes de lait transformé 
retrouvent leur niveau d’il y a 20 ans

Franche-Comté

Les entreprises franc-comtoises transforment davantage de lait qu’elles n’en collectent. Ce lait sup-

plémentaire provient soit d’autres laiteries (excédents, fermetures temporaires d’établissements), soit

d’achats sur le marché (lait « spot »). 

Au plus fort de leur dynamisme, en 1994, les entreprises franc-comtoises ont transformé 17% de lait

en plus de leur collecte. Le rapport lait transformé/collecte a atteint son plus fort niveau dans le Doubs

en 1994, avec 18% de lait transformé en plus. En Haute-Saône, le volume transformé atteint un pic

en 1995 avec 318 millions de litres. C’est 33% de plus que le litrage collecté. Dans le Jura, les quan-

tités de lait utilisé à la fabrication des fromages ont commencé à diminuer beaucoup plus tôt. Aujourd’hui,

dans ce département, la collecte suffit quasiment  aux besoins des fromageries.

1 000 litres

Source : Enquêtes annuelles laitières
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La collecte 3

Evolution du lait transformé

Année Doubs Jura Haute-Saône
Territoire

de Belfort
Franche-Comté

1970

1971

1972

1973

1974

1975

1976

1977

1978

1979

1980

1981

350 000

376 000

392 000

428 000

420 754

411 536

415 282

425 600

444 664

482 000

487 000

522 020

232 000

249 000

251 000

255 000

238 454

242 170

242 602

236 900

245 587

310 000

304 000

240 406

262 000

278 000

289 000

290 000

237 579

250 304

233 384

231 300

240 323

307 000

309 000

238 746

20 000

32 000

27 000

24 000

35 889

35 793

36 099

44 800

48 167

26 000

29 000

54 546

864 000

935 000

959 000

997 000

932 676

939 803

927 367

938 600

978 741

1 125 000

1 149 000

1 055 718

1982

1983

1984

1985

1986

1987

1988

1989

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

542 238

563 802

572 849

609 008

611 314

562 504

586 607

617 730

614 501

612 344

649 706

639 245

664 552

635 577

605 096

582 251

596 983

569 503

601 439

557 496

560 040

551 531

565 142

583 909

580 135

257 016

250 148

243 792

236 731

224 600

212 595

201 482

199 156

213 127

194 245

193 716

196 620

204 923

211 369

204 661

208 151

208 440

206 618

211 583

210 416

221 403

209 110

211 049

216 563

218 401

306 809

288 930

290 381

295 289

292 699

277 305

275 231

277 734

285 833

284 746

284 066

295 471

301 344

318 019

314 401

292 483

308 133

306 665

313 104

284 800

235 657

252 063

255 342

256 471

252 335

1 106 063

1 102 880

1 107 022

1 141 028

1 128 613

1 052 404

1 063 320

1 094 620

1 113 461

1 091 335

1 127 488

1 131 336

1 170 819

1 164 965

1 124 158

1 082 885

1 113 556

1 082 786

1 126 126

1 052 712

1 017 100

1 012 704

1 031 533

1 056 943

1 050 871

unité : milliers de litres

Source : Enquêtes annuelles laitières
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La collecte3

Évolution de la matière grasse

En alimentation, la matière grasse correspond à la matière lipidique animale ou végétale.
La qualité du lait (matière grasse et matière protéique) correspond au taux moyen du lait col-
lecté par les établissements d’un même département.

Le taux de matière grasse est exprimé ici en grammes/litre.

1970 1974 1978 1982 1986 1990 1994 1998 2002 2006

44,00

42,00

40,00

38,00

36,00

Le taux de matière grasse franc-comtois
reste de deux points en dessous du taux national

Franche-Comté

France

Le taux de matière grasse, globalement en hausse depuis les années 1970, subit des fluctuations

selon les années. Les taux les plus élevés sont observés dans le Territoire et la Haute Saône, vien-

nent ensuite le Doubs et le Jura.

A l’exception du Jura où les taux continuent leur progression, dans les autres départements, le taux

de matière grasse stagne depuis une dizaine d’années.

Des années de sélection bovine ont permis de maîtriser le taux de matière grasse, taux qui pénali-

sait les producteurs sur leurs quotas laitiers. 

g/l

Sources :  France : Série S - 1970 à 1980 SAA - 1981 à 1989 Contrôle laitier - Pour la Haute-Saône : de 1973 à 1989 Laboratoire d’Analyses Laitières de Rioz - Enquêtes annuelles laitières 
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Évolution de la matière grasse

Sources :  France : Série S - 1970 à 1980 SAA - 1981 à 1989 Contrôle laitier - Pour la Haute-Saône : de 1973 à 1989 Laboratoire d’Analyses Laitières de Rioz - Enquêtes annuelles laitières 

La collecte 3

Année Doubs Jura
Haute

Saône

Territoire

de Belfort

Franche

Comté
France

1970

1971

1972

1973

1974

1975

1976

1977

1978

1979

1980

1981

1982

1983

1984

1985

1986

1987

1988

1989

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

36,00

37,00

36,50

36,50

36,50

37,88

36,70

36,80

37,00

36,90

37,00

37,63

37,61

37,70

37,92

38,16

38,28

38,19

38,26

38,48

38,50

39,25

39,08

39,67

39,39

39,70

40,10

39,82

40,20

39,59

39,69

40,11

40,13

39,77

39,87

40,13

39,92

36,00

36,00

36,00

36,00

36,00

36,00

36,00

36,50

35,80

36,00

36,00

36,37

36,97

36,91

37,02

37,36

37,61

37,13

37,22

37,17

36,30

37,13

37,46

37,77

37,11

38,14

38,25

38,18

38,42

38,68

38,38

38,39

38,52

38,29

38,61

38,28

38,87

36,50

36,00

37,20

37,20

37,47

37,52

37,41

37,98

37,96

37,58

37,35

37,40

37,58

37,41

37,35

37,94

38,37

38,50

37,91

38,25

38,53

38,96

39,19

39,72

39,33

39,70

40,21

40,10

40,27

39,94

40,09

40,53

40,50

40,31

40,35

40,43

40,25

35,70

35,80

36,20

36,80

37,30

37,60

37,40

37,60

38,00

37,90

38,40

38,56

38,24

38,44

38,71

38,74

39,29

39,11

38,88

38,68

39,70

39,95

40,11

40,66

40,01

40,66

40,89

41,14

41,29

40,60

40,43

41,05

40,97

40,91

40,93

41,06

40,69

36,10

36,40

36,50

36,60

36,70

36,47

37,65

37,30

37,30

37,68

37,00

37,71

37,69

37,66

37,85

38,16

38,45

38,15

38,10

38,09

37,90

38,81

38,81

39,37

38,95

39,42

39,77

39,63

39,93

39,55

39,54

39,84

39,87

39,59

39,73

39,81

39,75

38,00

37,80

38,30

38,61

38,60

38,32

38,59

38,90

39,17

39,33

39,52

39,34

39,10

39,70

39,60

39,80

40,00

40,10

39,90

40,20

40,60

41,10

41,40

41,80

41,60

41,90

42,30

42,20

42,40

42,00

42,00

42,16

42,02

41,91

41,97

41,84

41,73

unité : g/litre
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La collecte3

Evolution de la matière protéique

Substance constituée principalement d’acides aminés, unis par des liaisons peptidiques.
La qualité du lait (matière grasse et matière protéique) correspond au taux moyen du lait col-
lecté par les établissements d’un même département.

Le taux de matière protéique est exprimé ici en grammes/litre.

1980 1984 1988 1992 1996 2000 2004 2006

Le lait franc-comtois plus riche en matière protéique

34,00

33,50

33,00

32,50

32,00

31,50

Franche-Comté

France

Le taux protéique subit, lui aussi, des évolutions contrastées d’une année sur l’autre. Malgré tout, sa

hausse se poursuit encore ces dernières années. Le Jura se distingue, cette fois-ci, par le taux le

plus élevé. La Montbéliarde possède un des taux protéiques les plus élevés parmi les races laitières.

Cette vache, bien implantée sur le sol comtois, répond, par les qualités fromagères de son lait, aux

exigences de fabrication des nombreux fromages en appellation d’origine contrôlée.

g/l

Sources : France : Série S - Haute-Saône de 1973 à 1989 Laboratoire d’Analyses Laitières de Rioz - 1975 à 1989 : Contrôle laitier - Enquêtes annuelles laitières 



21Agreste Franche-Comté n°129  - juin 2008

La collecte 3

Evolution de la matière protéique

Année Doubs Jura
Haute

Saône

Territoire

de Belfort

Franche

Comté
France

1970

1971

1972

1973

1974

1975

1976

1977

1978

1979

1980

1981

1982

1983

1984

1985

1986

1987

1988

1989

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

///

///

///

///

///

34,43

34,47

31,60

31,80

33,02

32,81

32,85

32,80

32,67

32,62

31,80

32,54

32,65

32,62

32,85

32,30

32,74

32,62

32,88

33,22

33,56

33,76

33,39

33,33

33,05

33,44

33,41

33,58

33,36

33,71

33,74

33,56

///

///

///

///

///

///

33,29

30,00

31,80

32,22

32,09

31,95

31,86

32,17

32,18

31,50

32,21

32,21

32,26

32,50

31,80

31,83

31,57

32,17

32,94

32,60

33,11

33,03

32,93

32,80

32,96

32,93

33,16

33,08

33,42

34,28

33,46

///

///

///

32,42

32,66

32,76

32,93

33,17

33,07

33,05

32,72

32,51

32,27

32,52

32,55

32,64

32,50

32,59

32,48

32,83

32,84

32,84

32,82

32,95

33,38

33,72

33,79

33,42

33,25

33,05

33,54

33,62

33,77

33,66

34,00

33,84

33,69

///

///

///

///

///

34,40

34,65

31,70

32,30

33,07

33,05

33,05

33,04

33,07

33,02

33,00

32,88

32,59

32,34

32,36

32,50

32,46

32,45

32,65

32,99

33,34

33,56

32,80

33,20

32,85

33,18

33,31

33,38

33,35

33,78

33,46

33,27

///

///

///

///

///

///

///

32,10

32,30

32,77

32,60

32,48

32,40

32,53

32,69

31,90

32,56

32,47

32,44

32,57

32,30

32,57

32,45

32,76

33,16

33,38

33,61

33,29

33,27

33,01

33,35

33,34

33,51

33,36

33,71

33,86

33,54

///

///

///

///

///

///

///

///

///

///

32,48

32,19

32,10

32,10

32,00

31,90

31,80

31,80

31,70

31,70

32,00

32,00

32,00

32,10

32,20

32,50

32,70

32,70

32,80

32,50

32,77

32,81

32,96

33,02

33,30

33,25

33,16

Sources : France : Série S - Haute-Saône de 1973 à 1989 Laboratoire d’Analyses Laitières de Rioz - 1975 à 1989 : Contrôle laitier - Enquêtes annuelles laitières 

unité : g/litre
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Le prix du lait4

Le prix du lait franc-comtois s’entend toutes qualités confondues. Il ne s’agit pas du prix du lait
standard, mais du prix payé au producteur avant déduction des taxes (CNIEL,...) à la charge
de celui-ci. Il s’agit d’un prix hors TVA et définitif (tous les acomptes et ristournes sont compris).

Afin de fournir des prix comparables d’une année sur l’autre, seuls sont retenus les établisse-
ments ayant fournis un prix du lait pour tous les mois de l’année considérée.

Le prix du lait d’un département est celui payé par les établissements du département. Il peut
différer très légèrement de celui perçu par les agriculteurs du fait des mouvements interdépar-
tementaux.

Le  prix  du lait standard France correspond au prix du lait payé pour une qualité standard de
32 g/l de matière protéique et de 38 g/l de matière grasse.

1970 1974 1978 1982 1986 1990 1994 1998 2002 2006
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Le lait franc-comtois mieux payé que la moyenne nationale

Franche-Comté

France

Le prix du lait comtois a été multiplié par 3 entre 1970 et 1984, en monnaie courante (hors inflation).

Ensuite, sa hausse est plus modeste jusqu’en 2001 (+ 8,6 euros/hl). A partir de cette date, et jusqu’en

2006, le prix va diminuer plus ou moins selon les départements. Le prix en Haute-Saône et dans le

Territoire de Belfort chute de 13% en 5 ans. Dans le Doubs, il a baissé de 8%, et dans le Jura de plus

de 5%. Le prix du lait servant à fabriquer du Comté ou d’autres fromages en AOC a moins baissé que

celui du lait à vocation industrielle. Ceci explique pourquoi le prix du lait franc-comtois n’a diminué

que d’environ 8% sur la période 2001/2006, alors que le prix national a baissé de plus de 12% sur la

même période. 

E/hl

Source : Enquêtes annuelles laitières
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Évolution du prix du lait

Le prix du  lait 4

Année Doubs Jura
Haute-

Saône

Territoire

de Belfort

Franche-

Comté
France

1970

1971

1972

1973

1974

1975

1976

1977

1978

1979

1980

1981

9,06

9,24

9,91

10,06

12,17

13,42

13,89

15,41

18,08

///

///

21,77

9,15

9,45

9,89

9,31

12,04

13,35

13,78

15,52

18,86

17,28

18,51

21,82

9,13

9,36

9,83

9,76

11,49

12,55

13,32

14,82

16,69

16,78

17,94

20,29

8,10

8,90

10,03

9,97

10,88

12,18

12,96

14,30

16,31

///

///

21,68 (c)

9,04

9,33

9,89

10,08

11,81

14,67

13,69

15,26

17,88

17,01

18,32

21,37

7,85

8,92

9,86

10,28

11,22

12,07

13,07

13,93

15,25

16,59

17,84

19,48

1982

1983

1984

1985

1986

1987

1988

1989

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

23,96

26,15

27,80

30,08

29,60

29,13

31,69

33,22

31,47

30,76

32,06

33,36

33,36

33,65

33,66

33,70

34,41

34,68

35,69

36,60

36,36

36,00

35,22

34,42

33,64

24,12

25,83

27,70

29,69

29,64

29,67

31,73

33,97

31,91

31,42

33,13

34,30

34,65

34,20

33,72

33,63

34,31

34,86

35,87

36,73

36,83

36,48

35,69

35,41

34,82

22,99

25,38 (c)

26,52 (c)

28,29 (c)

28,43

28,55

29,67

31,24

31,03

30,29

30,99

31,48

31,53

31,94

32,20

31,76

32,18

31,28

32,43

33,73

32,65

31,81

31,10

30,28

29,25

23,72

25,85

27,40

29,47

29,31

29,11

31,19

32,83

31,34

30,78

32,01

33,08

33,17

33,35

33,31

33,21

33,85

33,90

34,95

35,96

35,60

35,11

34,33

33,68

32,93

22,12

23,90

25,10

26,02

26,80

27,16

27,85

29,14

29,44

28,48

29,09

29,47

29,29

29,33

29,30

29,19

29,59

28,95

29,70

30,90

30,16

29,58

28,59

27,94

27,04

unité : E/hl

Source : Enquêtes annuelles laitières
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Les fabrications5

Evolution des fabrications de Comté

Fromage au lait cru de vache, à pâte pressée cuite, il se présente en grandes meules de 65 cm
de diamètre et d'un poids moyen de 40 kg. Il faut environ 450 litres de lait pour produire une
seule meule de comté. Le comté bénéficie d’une d'appellation d'origine contrôlée (AOC) depuis
1952.

1970 1974 1978 1982 1986 1990 1994 1998 2002 2006

55 000

50 000

45 000

40 000

35 000

30 000

Accélération de la production depuis le milieu des années 1990

Franche-Comté

France

La production de fromage de Comté est quasiment l’apanage des départements du Doubs et du Jura.

En 2006, seules 2 000 tonnes ont été fabriquées dans l’Ain. Malgré une période de baisse, entre 1979

et 1988, la production n’a cessé de progressé jusqu’en 2005. Les 51 400 tonnes sont atteintes cette

année là. 

Au milieu des années 90, certains ateliers du haut Doubs se sont reconvertis dans la production de

Comté en abandonnant la fabrication d’Emmental. Le département du Doubs a ainsi multiplié par

deux sa production en 30 ans. L’évolution, dans le Jura a été beaucoup plus modeste (+ 21% en 35

ans).

En 2006, sur les 50 600 tonnes fabriquées, le Doubs réalise 58% de la production.

Tonnes

Source : Enquêtes annuelles laitières
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Les fabrications 5

Evolution des fabrications de Comté

Année Doubs Jura
Haute

Saône

Territoire

de Belfort

Franche-

Comté
France

1970

1971

1972

1973

13 652

13 735

15 030

15 966

15 948

16 088

17 570

17 512

93

80

60

160

0

0

4

4

29 693

29 903

32 664

33 642

///

31 195

32 814

33 771

1974 16 150 18 172 34 322 ///

1975 17 476 18 802 0 36 278 ///

1976 16 790 18 156 70 0 35 016 ///

1977

1978

16 581

18 220

17 550

17 594

0

0

34 131

35 814

///

36 842

1979 21 257 18 158 260 0 39 675 40 732

1980

1981

19 800

20 321

17 313

16 976

0

0

37 113

37 297

///

38 128

1982 20 608 16 905 140 0 37 653 39 856

1983

1984

1985

1986

1987

1988

21 041

20 482

21 271

21 105

21 367

19 349

15 929

15 433

15 695

15 875

15 575

14 625

0

0

0

0

0

0

36 970

35 915

36 966

36 980

36 942

33 974

38 030

38 088

37 653

38 124

39 710

36 386

1989

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

22 008

19 586

18 487

19 304

19 915

22 179

23 471

23 225

23 451

25 801

26 589

28 794

28 069

28 990

28 220

29 286

29 817

29 146

15 324

15 765

14 872

15 712

16 239

17 486

18 388

17 687

17 675

18 102

17 716

18 344

18 507

19 641

18 540

19 085

19 618

19 392

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

37 332

35 351

33 359

35 016

36 154

39 665

41 859

40 912

41 126

43 903

44 305

47 138

46 576

48 631

46 760

48 371

49 435

48 538

37 922

37 362

34 740

37 397

36 638

40 900

43 039

42 300

42 653

45 753

45 985

48 743

48 269

50 176

48 382

50 153

51 413

50 586

unité : tonnes

Source : Enquêtes annuelles laitières
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Les fabrications5

Evolution des fabrications d’Emmental

Fromage à pâte pressée cuite, au lait de vache et fabriqué partout en Europe bien qu’originaire
de la vallée de l’Emmenthal, en Suisse. 

Emmental Est central : Fromage à pâte pressée cuite, au lait de vache et fabriqué dans les
départements Est central français, à partir d’un cahier des charges spécifiques.

Emmental français : Fromage à pâte pressée cuite, au lait de vache et fabriqué en France par
opposition à d’autres origines comme l’Emmental suisse, allemand ou autrichien. 

Emmental grand cru : Fromage à pâte pressée cuite, au lait de vache et fabriqué en France,
à partir d’un cahier des charges spécifiques.

1970 1974 1978 1982 1986 1990 1994 1998 2002 2006
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1000 000

La Franche-Comté n’est plus une grande région de production d’emmental

Franche-Comté

France

En 2006, la production comtoise d’Emmental représente 11% de l’ensemble national alors qu’en 1973,

elle pesait 33% de l’ensemble. La production nationale a continué de progresser jusqu’en 2002. En

Franche Comté, la fabrication d’Emmental décroît depuis 1985. Depuis cette date, les tonnages fabri-

qués dans le Doubs ne cessent de diminuer pour stagner autour de 10 000 tonnes depuis la fin des

années 90. Dans le Jura, la production n’a cessé de diminuer depuis le pic de production en 1984.

Aujourd’hui, il n’y a plus de  production d’Emmental dans ce département.  Les productions Haut-

Saônoise  et  du  Territoire  de  Belfort  ont  peu évolué  de 1970 à 1995, date du maximum atteint

(22 400 tonnes). En 2006, près 16 000 tonnes sont fabriquées dans l’ensemble de ces deux dépar-

tements. 

Franche-Comté en tonnes France en tonnes

Source : Enquêtes annuelles laitières
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Les fabrications 5

Evolution des fabrications d’Emmental

Année Doubs Jura
Haute-

Saône

Territoire

de Belfort

Franche-

Comté
France

1970

1971

1972

1973

13 855

13 401

16 180

15 421

1 629

1 826

2 282

2 425

17 332

18 400

19 463

18 399

1 065

1 538

1 387

1 948

33 881

35 165

39 312

38 193

94 618

101 970

119 664

115 602

1974

1975

15 732

15 234

1 751

1 436

20 555

20 087

38 038

36 757

128 726

131 429

1976

1977

1978

16 150

16 771

15 163

20 720

21 825

22 288

36 870

38 596

37 451

131 195

142 524

159 164

1979

1980

1981

1982

1983

1984

1985

1986

1987

1988

1989

1990

1991

15 753

16 784

16 610

17 931

17 744

20 525

23 669

23 370

21 981

23 445

22 720

23 571

22 444

3 163

2 768

1 269

3 666

4 048

4 105

3 544

2 361

1 759

1 602

1 634

1 746

953

20 970

22 013

21 695

21 856

21 015

20 242

21 305

21 044

17 989

17 569

18 241

20 039

19 662

39 886

41 565

39 574

43 453

42 807

44 872

48 518

46 775

41 729

42 616

42 597

45 355

43 059

162 131

167 005

170 520

176 621

177 062

177 137

187 465

186 874

180 011

186 630

193 278

193 991

196 447

1992

1993

1994

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

21 879 

19 971

18 212

14 769

13 336

12 985

11 895

9 840

9 042

9 962

12 186

10 707

10 419

10 788

19 859

21 761

21 924

22 762

22 064

19 338

19 465

20 091

18 086

15 898

16 889

14 112

14 999

15 620

41 738

41 732

40 136

37 531

35 400

32 323

31 360

29 931

27 128

25 860

29 075

24 819

25 418

26 408

205 990

214 169

213 278

225 681

228 766

227 248

242 203

238 205

246 619

255 976

257 929

243 305

252 845

245 208

2006 11 120 0 15 931 27 051 247 390

unité : tonnes

Source : Enquêtes annuelles laitières
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Les fabrications5

Evolution des fabrications de Morbier 

Morbier
C'est un fromage à base de lait de vache, à pâte pressée non cuite, d'un poids moyen de 7 kg.
Le morbier bénéficie d’une d'appellation d'origine contrôlée (AOC) depuis 2000.

10 000

8 000

6 000

4 000

2 000

0

1970 1974 1978 1982 1986 1990 1994 1998 2002 2006

Une production qui augmente d’année en année

Franche-ComtéFrance

La fabrication de Morbier, quasi symbolique en 1970, a véritablement explosé depuis 36 ans. En 1973,

la production comtoise ne comptait que pour 29% dans la production nationale. Le Morbier pouvait

être fabriqué alors dans toute la France. Depuis 2000, date à laquelle le Morbier a obtenu son AOC,

la production est pratiquement revenue dans son aire d’origine. De 300 tonnes produites en 1970 en

Franche-Comté, elle atteint 7 700 tonnes en 2006, et représente maintenant, près de 80% du ton-

nage national. 

Tonnes

Source : Enquêtes annuelles laitières
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Les fabrications 5

Evolution des fabrications de Morbier 

Année Doubs Jura
Franche

Comté
France

1970

1971

1972

1973

1974

1975

1976

1977

1978

1979

1980

1981

1982

1983

1984

1985

1986

1987

1988

1989

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

240

195

315

185

470

912

955

1 096

1 202

1 319

1 786

1 123

1 547

1 483

2 118

2 085

1 836

1 764

2 045

1 975

1 725

1 652

1 812

2 606

2 819

3 231

3 711

3 498

3 962

3 907

4 198

4 456

4 497

5 060

5 876

6 121

6 610

92

84

127

146

181

191

258

183

217

186

296

365

339

409

478

379

513

505

624

722

878

1 150

1 534

1 013

701

784

734

1 003

1 038

996

1 001

920

825

731

767

847

1 067

332

279

442

331

651

1 103

1 213

1 279

1 419

1 505

2 082

1 488

1 886

1 892

2 596

2 464

2 349

2 269

2 669

2 697

2 603

2 802

3 346

3 619

3 520

4 015

4 445

4 501

5 000

4 903

5 199

5 376

5 322

5 791

6 643

6 968

7 677

843

875

1 097

1 124

1 436

1 748

2 180

2 459

2 892

3 216

3 909

3 267

3 695

3 819

4 408

4 065

3 783

3 530

4 299

4 272

4 005

4 316

4 946

4 797

4 435

5 152

5 655

5 688

6 336

6 501

6 736

7 407

7 326

7 671

8 465

8 656

9 751

unité : tonnes

Source : Enquêtes annuelles laitières
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Evolution des fabrications de Raclette

8 000
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Une production régionale multipliée par 10 en 25 ans

1981 1986 1991 1996 2001 2006

Raclette 
Fromage à pâte pressée non cuite.
Bien que le fromage à raclette bénéficie de l'Appellation d'Origine Contrôlée, sa zone de pro-
duction est vaste, ce qui lui permet d'être fabriqué hors de Suisse, notamment en France (Savoie,
Franche-Comté). 

Franche-Comté

France

Les fabrications5

La Raclette était peu fabriquée en Franche-Comté il y a 35 ans. Son développement est important

au début des années 90. Les entreprises ont bien répondu à l’attente des consommateurs, en déve-

loppant des produits faciles d’utilisation. 97% de la production comtoise est réalisée dans le Doubs

et quelques entreprises de ce département concentrent cette activité. En 2006, la Franche-Comté ne

fabrique que 13% de la production nationale. Pourtant, cette part est plus importante qu’en 1981.

Franche-Comté en tonnes France en tonnes

Source : Enquêtes annuelles laitières
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Année Doubs Jura Haute-Saône
Franche

Comté
France

1981

1982

1983

1984

1985

1986

1987

1988

1989

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

654

458

712

562

951

1 304

1 668

2 019

2 605

2 892

3 012

5 522

5 834

6 331

5 911

6 541

8

17

48

50

47

52

39

48

26

88

160

160

259

228

258

249

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

662

475

760

612

998

1 356

1 707

2 067

2 631

2 980

3 172

5 682

6 093

6 559

6 169

6 790

11 698

13 452

16 191

15 959

17 718

16 825

19 406

21 902

21 359

23 660

23 989

27 305

27 937

29 795

30 758

32 873

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

6 272

6 306

5 976

6 275

6 614

6 606

6 603

7 030

7 409

6 971

333

299

183

166

185

132

102

119

226

201

6 605

6 605

6 159

6 441

6 799

6 738

6 705

7 149

7 635

7 172

34 138

38 442

36 480

38 953

41 947

43 296

43 845

48 575

50 778

54 480

Evolution des fabrications de Raclette

unité : tonnes

Les fabrications 5

Source : Enquêtes annuelles laitières
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Evolution des fabrications de Mont d’Or 

Mont d’Or

C'est un fromage à pâte molle non cuite, légèrement pressée, de consistance crémeuse, légè-
rement salée, de couleur blanc à ivoire, à croûte lavée, légèrement refleurie de couleur jaune
à brun clair, cerclé d'une sangle d'épicéa et inséré dans une boîte en bois d'épicéa. La sangle
et la boîte font partie intégrante des conditions de production et d'appellation d'origine contrô-
lée "Mont d'Or" ou "Vacherin du haut Doubs". Le Mont d'Or est fabriqué du 15 août au 15 mars
à partir de 700 mètres d'altitude. 

Le Mont d'Or bénéficie depuis 1981 de l'Appellation d'Origine Contrôlée (AOC).  

1970 1974 1978 1982 1986 1990 1994 1998 2002 2006
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Explosion de la production depuis 1990

Franche-Comté

Les fabrications5

Dans les années 70, le Mont d’Or était fabriqué dans une vingtaine de petites fromageries de Franche-

Comté. Ce fromage à pâte molle, aussi appelé localement la « boëte », a obtenu  son AOC en 1981.

La production est désormais exclusivement réalisée dans quelques cantons du Haut Doubs. De

130 tonnes en 1970, la production progresse régulièrement jusqu’en 1988. Cette date marque un

sérieux ralentissement des fabrications suite au problème de listéria sur le vacherin de nos voisins

suisses. Mais, très rapidement, la production a repris et s’est développé de manière quasi exponen-

tielle. La production a, ainsi, été multipliée par quatre entre 1991 et 2006. Les nombreux contrôles

sanitaires effectués sur les fabrications de ce fromage sensible aux développements bactériologiques

ont provoqué la fermeture de plusieurs petites fromageries. En 2006, 11 établissements fabriquent

encore du Mont  d’Or, mais 76% de la production est concentrée dans 3 établissements. 

Tonnes

Source : Enquêtes annuelles laitières
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Evolution des fabrications de Mont d’Or 

Année Doubs Jura
Haute

Saône

Franche

Comté

1970

1971

1972

1973

1974

1975

1976

1977

1978

1979

1980

1981

1982

1983

1984

1985

1986

1987

1988

1989

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

137

137

145

382

98

139

256

342

300

298

///

466

476

491

622

763

809

753

419

559

820

1 031

1 239

1 373

1 668

2 005

2 692

2 877

3 237

3 174

3 079

3 249

3 446

3 518

3 638

3 841

4 142

0

4

6

17

30

40

10

24

21

6

///

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2

5

1

0

///

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

137

141

151

399

128

179

266

371

322

304

///

466

476

491

622

763

809

753

419

559

820

1 031

1 239

1 373

1 668

2 005

2 692

2 877

3 237

3 174

3 079

3 249

3 446

3 518

3 638

3 841

4 142

unité : tonnes

Les fabrications 5

Source : Enquêtes annuelles laitières



Agreste Franche-Comté n°129  - juin 200834

Les fabrications5

Evolution des fabrications de Bleu du Jura

Année Jura Année Jura Année Jura

1970

1971

1972

1973

1974

1975

1976

1977

1978

1979

1980

1981

1982

371

370

402

405

406

430

427

448

474

478

518

515

352

1983

1984

1985

1986

1987

1988

1989

1990

1991

1992

1993

1994

1995

464

441

388

359

328

346

316

387

383

398

371

376

326

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

352

321

321

313

325

378

371

372

370

362

370

Bleu du Jura
Fromage au lait cru de vache, à pâte persillée, non présurée et non cuite, il est également appelé
Bleu de Gex ou Bleu de Septmoncel. Sa teneur en matière grasse est au minimum de 50%.

Il bénéficie de l’Appellation d’Origine Contrôlée depuis 1977. 

1970 1974 1978 1982 1986 1990 1994 1998 2002 2006

Production relativement stable depuis une quinzaine d’années

550

500

450

400

350

300

unité : tonnes

Ce fromage au lait cru à pâte persillée était traditionnellement fabriqué sur les Monts du Jura, dans

les départements de l’Ain et du Jura. Connue depuis le 15ème siècle, le Bleu du Haut Jura a obtenu

son AOC en 1977. Les tonnages fabriqués en Franche-Comté restent modestes puisqu’ils ne dépas-

sent pas les 370 tonnes en 2006, soit la même quantité qu’en 1970.

Tonnes

Source : Enquêtes annuelles laitières

Source : Enquêtes annuelles laitières
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